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Дисертационният труд е в обем 193 страници. Състои се от увод,

изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните източници.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 183 страници и включва 4 фигури. Използваната

библиография включва 111 литературни източника на български и

английски език, сред които, монографии, студии, статии, интернет сайтове и

други. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 3

публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна

подготовка в катедра „Администрация и управление“ при факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“ на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно

жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет „Социални,

стопански и компютърни науки“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното

жури на 04.12.2023 г. от 11,00 ч. в заседателната зала на Ректората на ВСУ

„Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение на

всички заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Администрация и

управление“, както и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантури“.

http://www.vfu.bg/
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ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1. Увод

Идеята на дисертацията „Социална политика и образователни

практики за хора със специални образователни потребности“ е да се

изследват политическите и правни аспекти върху статута на хората в

неравностойно положение, както и политиките за работа на социални

агенции и структури в социалната сфера. В световната практика социалната

работа се възприема като една изключително важна и престижна помощна

професия. Западните изследователи я определят като професията на ХХІ

век.

Развитието й представлява взаимодействие на няколко

взаимосвързани в наши дни процеса – институционализация,

идентификация и интернализация на фона на европейската интеграция и

глобализация.

Процесите на институционализация, идентификация и

интернализация на социалната дейност в отделните държави преминава

през различни стадии, свързани с историческото развитие, икономическите

блага и избраният политически модел. Връзката на теорията и практиката на

социалната дейност и нейната институционализация, чрез утвърждаването

на целите, задачите, функциите, политиките и мисията й, е възприела

професионалната роля на социалните работници. Тази роля има генерално

значение в сложните процеси на социалнополитическа трансформация и

кризисните състояния в обществата.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Множество групи от хора са обект на социално изключване, базирано

върху ниска квалификация, физически недъзи и като цяло здравословни

проблеми. Социалната кохезия ангажира трудовата заетост на етническите

малцинства и мигрантите, които са често дискриминирани и социално

изключени. Р България е една от страните, в които на хората с увреждания и

тези с интелектуални затруднения не е дадена възможност за заетост и
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социално включване, което прави настоящата разработка изключително

актуална и навременна.

3. Обект и предмет на изследването

Обект и подобекти на дисертационното изследване са:

Доставчиците на услуги за хора с увреждане чрез развитие на мрежата

за създаване на социални услуги в малките градове и населени места.

Като подобекти на изследването са:

• Подсигуряването на материални и човешки ресурси за

социалните услуги чрез лобирането пред държавни и местни власти,

разработването на проекти за осигуряване на материални и технически

условия и реализиране на социални услуги за генериране на собствен

принос.

• Националната мрежа на доставчиците на услуги за хора с

увреждания, обученията им чрез създаване на помощно бюро,

предоставянето на информация и консултантски услуги чрез осигуряването

на логистична подкрепа и възможности за европейско и национално

партньорство.

Предметът на настоящото изследване е базиран на

интердисциплинарен модел, включващ политическите изследвания и по-

конкретно социалните политики, ангажирани към хората в неравностойно

положение, а също така и информационните науки, позволяващи на същите

боравене с комуникационните технологии. Дисертацията е класически

пример за амалгама между обществени и технически науки.

4. Изследователският проблем е свързан с констатацията за

липса на достъпна среда за хората в неравностойно положение и

специални образователни потребности.
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5. Авторови тези

Авторовата теза е свързана с твърдението, че социалните политики

в различните държави се определят с преразпределянето на икономическите

блага чрез съответния политически модел. Тезата има генерално значение в

сложните процеси на социално-политическа трасформация и кризисните

състояния в обществата.

6. Цели и задачи на дисертационния труд

Основната цел на изследването е да се проучат възможностите за

интегриране и приобщаване на хора в неравностойно положение, според

потребностите им и да се улесни социалното им включване в учебна среда,

чрез Информационно-комуникационните технологии - ИКТ (уеб,

интерактивни, облачни, интернет технологии).

За постигане на целта са поставени съответните задачи:

- Да се направи преглед на съществуващите социални политики в ЕС

и Р България, както и дейностите на агенции и структури в

социалната сфера, ангажирани с хората в неравностойно

положение;

- Да се проучат съществуващите актуални методи в дистанционното

и електронно обучение за хора със СОП;

- Да се проучат възможностите за адаптиране на внедрените

информационно-комуникационни технологии, спрямо хората със

СОП;

- Да се преобразуват учебни материали за студенти със СОП, спрямо

потребностите им.

- Да се изгради виртуална учебна среда, осигуряваща равни

възможности и равен достъп за всеки студент независимо от

индивидуалните различия.
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- Да се се осъществят дейности свързани с обучение на хора със

СОП в областта на информационно-комуникационните

технологии.

- Да се изведат препоръки за използване на новите методи и

технологии от хора с увреждане в реална среда;

Очакваните резултати от изследването са:

- Направен е преглед на съществуващите социални политики в ЕС и

Р България, както дейностите на агенции и структури в социалната

сфера, ангажирани с хората в неравностойно положение;

- Направен е преглед на новите методи в дистанционното и

електронно обучение за хора със СОП;

- Преобразувани са учебни материали за студенти със СОП, спрямо

потребностите им.

- Изградена е виртуална учебна среда, осигуряваща равни

възможности и равен достъп за всеки студент независимо от

индивидуалните различия.

- Извръшени са обучения на хора със СОП в областта на

информационно-комуникационнте технологии.

- Изведени са препоръки за използване на новите методи и

технологии от хора с увреждане в реална среда;

7. Методология на изследването

Методологията на изследването включва сравнителни, статистически

и документни методи, работа с хора в неравностойно положение в реална

среда. Проведени са обучителни курсове в областта на информационно-

комуникационните технологии. Обект на изследването са образователните

потребности на хората в неравностойно положение. Предметната област на

научното изследване е мултидисциплинарна и включва както политически и
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правни изследвания върху статута на хората в неравностойно положение,

така и специализирани знания в сферата на информационните и

образователни технологии.

8. Ограничения на изследването

Ограниченията на изследването включват онези социално изключени

групи от хора, които са в неравностойно положение, а не просто всички

социално отхвърлени. Важно е да се направи уговорката, че автора има

практическа дейност в организации осигуряващи социални услуги за хора в

неравностойно положение.

I. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Дисертационният труд е с обем 193 страници. Състои се от увод,

изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните източници.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 183 страници и включва 4 фигури.

Използваната литература включва като брой 111 източници на

български и английски език, състоящи се от монографии, уебсайтове,

научни статии в периодични издания, вестници, списания, закони и прочие.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 3

публикации.

Структурата на дисертационния труд изглежда по следния начин:
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II. КРАТКО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Увод

В световната практика социалната работа се възприема като една

изключително важна и престижна помощна професия, която е посветена на

подпомагане на индивиди и общности в решаването на социални проблеми

и подобряване на качеството на живот. Западните изследователи я

определят като професията на ХХІ век, а според А. Харис “социалната

работа се превръща в най-разпространената междудисциплинарна професия

на ХХІ век”. Развитието й представлява взаимодействие на няколко

взаимосвързани в наши дни процеса – институционализация,

идентификация и интернализация на фона на европейската интеграция и

глобализация.1 Този характер на социалната работа се проявява в нейната

способност да интегрира знания и методи от различни области, като

психология, социология, право, икономика и много други, за да предостави

цялостна подкрепа на своите клиенти.

Процесите на институционализация, идентификация и

интернализация на социалната дейност в отделните държави преминава

през различни стадии, свързани с историческото развитие, икономическите

блага и избраният политически модел. Връзката на теорията и практиката на

социалната дейност и нейната институционализация, чрез утвърждаването

на целите, задачите, функциите, политиките и мисията й, е възприела

професионалната роля на социалните работници. Тази роля има генерално

значение в сложните процеси на социалнополитическа трансформация и

кризисните състояния в обществата.

Според класификацията на социалната дейност на З. Мустафа, може

да се определят следните насоки:

„1/ като практика, в т.ч. и професия – срещу труд, носещ доходи,

служене в името на общността, на общественото благо, на стабилността на

обществото, а не на частните интереси на упражняващите професията;

2/ установяване на продължително фундаментално теоретично

образование и практическа подготовка;

1 Мустафа, З., Научни трудове на Русенския университет, Русе 2011, том 50, серия 6.2,
Институционализация на социалната работа в България в условията на социална промяна, с. 151.

11

3/ развитие на социалната работа като теория, наука, методология и

4/ организиране кадрите в професионален съюз с широко

самоуправление и дисциплинарен натиск при определени правила на

поведение“.

В Р България, усилията за разработването на национална система за

социални услуги, отговаряща на потребностите на различни групи в

неравностойно положение е заложена в множество политики. Всички те

подкрепени от ЕС. Интеграцията на всички хора от обществото, особено

тези от малцинствените групи, е основна политика на ЕС.

Глава 1

Глава първа е озаглавена „Политики и стандарти на социалните

услуги за трудова заетост“.

Социалната икономика и социалното предприемачество като израз на

социалната ангажираност на държавата за стимулиране на

предприемаческата активност, предимно на лица от уязвими групи, се

осъществява в подкрепа на икономическата устойчивост на страната и

социалната приобщеност на гражданите. През 2022 г. политиката по

социална икономика следва целите си за обособяването на социалната и

солидарна икономика като стопански отрасъл, с цел подобряване достъпа до

заетост и обучения на хората от уязвимите групи, създаване на условия за

повишаване на техния жизнен стандарт и намаляване на социалните

неравенства. Създалата се епидемиологична обстановка наруши естествения

ритъм на работа на субектите на социалната и солидарна икономика, което

доведе до затруднения в тяхното функциониране, както и до невъзможност

редица от тях да преодолеят дефицити, вкл. и свързани с липсата на

подходящи цифрови умения, но също така и задължителни за

трансформиращите се пазари маркетинг и пласмент компетенции.

Европейският социален фонд (ЕСФ) активно подкрепя създаването на

социални предприятия като източник на работни места, особено за групи от

хора, които изпитват затруднения с намирането на работа по редица

причини. Те включват млади дългосрочно безработни лица, хора с
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увреждания и хора в селските общности. Като организации социалните

предприятия се намират между обществения и частния сектор. Въпреки че

функционират като търговски дружества, тяхната основна цел е да служат

на своите общности по един или няколко начина. Това включва създаването

на възможности за работа за хора, които в противен случай може да останат

без работа. Пример за подобно предприятие е магазин за дрехи втора

употреба, създаден в малък град. Той осигурява работа на хора с

увреждания, които събират, сортират, почистват и препродават дрехите.

Друг пример е фирма, създадена в селски район, която обучава жени за

придобиване на умения, необходими за местните предприятия, или им

помага да се регистрират като самостоятелно заети лица, предоставящи

услуги за туристическия сектор или продажбата на местни селскостопански

продукти.

Съществуват различни варианти на социално предприятие и те могат

да бъдат доста иновативни в своите подходи. ЕСФ подпомага широк кръг от

подобни социални предприятия, насочени към групи, които са изправени

пред конкретни пречки за намиране на работа: например хора с увреждания,

хора с проблеми, свързани с психичното здраве, бивши затворници,

маргинализирани общности и много други. Тази подкрепа приема

разнообразни форми. Тя може да включва обучение в управленски умения

за онези, които ще ръководят предприятията, предлагащо умения в областта

на човешките ресурси, трудовото законодателство, здравето, сигурността и

т.н.

В параграф I.1. “Насърчаване на социалното предприемачество” се

описват специфичните технически умения, от които дадено предприятие се

нуждае: познания за туристическия бизнес, умения за продажби и

маркетинг или умения и знания за консултиране на новосъздадени фирми.

Освен това ЕСФ подкрепя социалните предприятия при намирането на

финансова подкрепа за дейностите им и за гарантиране на дългосрочната им

устойчивост.

В параграф втори се представят основните приоритети на

националната политика по заетостта през 2022 г., които включват: подкрепа

за запазване и възстановяване на заетостта, приоритетно на качествени

работни места в реалната икономика чрез осигуряване на търсената работна

сила според потребностите на работодателите и поемане на част от
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разходите за персонал; подобряване на бизнес средата и запазване на

заетостта в основните сектори на икономиката, намаляване на

нерегламентираната заетост и недекларираните плащания; увеличаване на

участието на пазара на труда и намаляване на броя на неактивните лица в

трудоспособна възраст; повишаване качеството на човешкия капитал

чрез обучения; постигане на по-голяма ефикасност и качество на

услугите по заетостта, прилагане на нови услуги, осигуряване на бързи

преходи към нова заетост за безработните, съкратени поради закриването на

работните им места; постигане на по-добро междуинституционално

взаимодействие и социално партньорство.

В параграф I.3. се разискват политиките за достъп до здравни и

социални услуги. В Европейския съюз (ЕС) един на всеки шест души е с

увреждане, вариращо от леко до тежко, като това прави общо около 80

милиона души, които често нямат възможност да участват в пълна степен в

обществото и икономическия живот поради бариери, свързани с жизнената

среда и с нагласата на хората. При хората с увреждания делът на бедните e

със 70 % по-висок от средния, като това отчасти се дължи на техния

ограничен достъп до работни места. Тези две констатации, очертават

огромните предизвикателства, които стоят пред социалните политики на ЕС

и Р България. „Предизвикателствата са такива състояния на средата на

сигурност, които са наблюдаеми в течение на възпроизводството на субекта

на сигурност и които съдържат определен вреден потенциал за неговата

сигурност.” Повече от една трета от хората над 75 години са с увреждания,

които ги ограничават в определена степен, а при над 20 % ограниченията са

значителни. Освен това тези показатели ще нарастват, тъй като населението

на ЕС застарява. ЕС и неговите държави-членки разполагат с широки

правомощия да подобряват социалното и икономическото положение на

хората с увреждания. Член 1 от Хартата на основните права на ЕС гласи, че

„Човешкото достойнство е ненакърнимо. То трябва да се зачита и


[…]


положение и техните лични потребности. Р България не е изключение от

това. Демонстрираният модел за интегриране и приобщаване на хора в

неравностойно положение, според потребностите им, включва

Информационно-комуникационните технологии - ИКТ (уеб, интерактивни,

облачни, интернет). Този модел създава достъпна среда за ползване на нови

методи и технологии от хора със специални образователни потребности

чрез адаптация на внедрените технологии, спрямо хората в неравностойно

положение и новите модели в дистанционното и електронно обучение.

ИКТ означават нови цифрови технологии (хардуер и софтуер) и

разбира се нова надежда за хората с увреждания, отнасящо се за тяхното

преподаване и обучение. ИКТ могат да бъдат мощен инструмент в подкрепа

на образованието и приобщаването на хората с увреждания. Ресурсите за

обучение трябва да се развиват и да отговорят на изискванията на всички

хора, включително и на тези в неравностойо положение, чрез преодоляване

на традиционните бариери пред мобилността и географското разстояние.

Дизайнери и разработчици на ИКТ приложения не трябва да забравят за

възможността технологиите да бъдат използваеми и трябва да се придържат

към съответствието във всички насоки за достъпност в своите приложения.

Резултатите от разработката на дисертационния труд са в няколко

групи от предложения за социални политики. Придобиване на умения за

управление на различни социални групи в неравностойно положение и

сформиране на ефективни обучения за индивидуална работа на хора в

неравностойно положение. Приобщаване на хора в неравностойно

положение в пригодна, според потребностите им среда и развитие на

потенциала на лицата в неравностойно положение чрез получаване на

специално образование. Прегледът на новите методи в дистанционното и
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електронно обучение, както и възможностите за адаптиране на използваните

технологии, ще има положителен принос към постигането на социална

кохезия сред лицата, страдащи от СОП, като създаде подходяща среда за

тях.

Въз основа на резултатите от изследването могат да се изведат

основни препоръки, които биха били от изключително значение за

подобряване на социалната интеграция и качеството на живот на хората с

увреждания. Някои от тези препоръки включват:

Популяризиране на съществуващия опит: Първата стъпка към

подобряване на условията за хората с увреждания е да се популяризира

съществуващият опит в сферата на социалните услуги. Това може да се

реализира чрез събиране и споделяне на опит и добри практики, и успешни

модели за интеграция на хората в неравностойно положение. Тези примери

могат да послужат като вдъхновение за други организации и институции,

които работят с хора с увреждания.

Разширяване на дейността на социалните услуги: Една от ключовите

препоръки е разширяването на дейността на социалните услуги,

предоставяни на хора с увреждания. Това включва по-широко обхващане на

хората в нужда, разширяване на услугите, предоставяни от организации и

агенции, и подобряване на достъпа до тях.

Създаване на допълнителни курсове в областта на информационно-

комуникационнте технологии специализирани за хора със СОП в студентска

среда.

Обучения и проучвания чрез ИКТ: Използването на информационни и

комуникационни технологии може да бъде от голяма полза при обучението

и изследванията, свързани с нуждите на хората в неравностойно положение.

Обученията и проучванията могат да бъдат адаптирани, за да се отговори на

специфичните изисквания на хората с увреждания, предоставяйки им по-

голяма възможност за развитие и активно участие в обществото.
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Прилагане на актуални методи и адаптирани технологии: За да се

осигури равен достъп на пазара на труда и възможности за получаване на

качествено образование, е от съществено значение да се приложат актуални

методи и технологии, които са адаптирани специално за хора със СОП. Това

може да включва използване на асистивни технологии, индивидуално

подходящи образователни програми и съпровождаща подкрепа.

Прилагането на горе описаните препоръки, ще доведе до значителен

напредък към постигането на по-голяма социална кохезия и интеграция за

хората с увреждания. Това ще създаде по-справедливо и инклузивно

общество, където всеки има възможност да развива своят потенциал и да

допринесе към общественото благо.

В резултат от изпълнението на препоръките ще се подобри живота на

хората с увреждания, но също така ще се подпомогне по-голямата социална

интеграция и равен достъп до образование и работа, създавайки по-

справедливо общество и повишавайки качеството на живот на всички

граждани.

В период от десет години до Ковид епидемията, в Агенцията за

социално развитие „Вижън“, като ръководител на студио „Фото и Видео“

към Творческа къща „Вижън арт“, съм провел над 2200 часа обучение в

областта на информационно-комуникационните технологии, видео

обработката и видео монтажа. Обучени са над 200 човека в неравностойно

положение.

Тяхната продукция може да се види и в ютюб канала на агенцията

(https://www.youtube.com/user/visionvarna/videos).

През 2023 г. в Агенция „СКИЛ“ (сдружение с нестопанска цел) са

проведени 12 часа обучение в областта на компютърните технологии, видео

обработката и видео монтажа на хора в неравностойно положение23, обучени

2 https://www.facebook.com/photo?fbid=319252087299096&set=pcb.319253590632279, последно видян на
06.11.2023 г.
3 https://www.facebook.com/photo?fbid=319251633965808&set=pcb.319253590632279, последно видян на
06.11.2023 г.

https://www.youtube.com/user/visionvarna/videos
https://www.facebook.com/photo?fbid=319252087299096&set=pcb.319253590632279
https://www.facebook.com/photo?fbid=319251633965808&set=pcb.319253590632279
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са 12 човека. Чрез общите усилия на членовете и сътрудниците на Агенция

“СКИЛ“ се подпомагат хора в неравностойно положение, хора с

увреждания, деца и младежи лишени от родителски грижи и такива

изпаднали в трайно затруднение.4

В продължение на периода ми на работа във Варненския свободен

университет „Черноризец Храбър“ са създадени (във видео и аудио формат)

лекционни курсове, виртуални свободни училищни курсове,

информационни събития, конференции и семинари, интервюта и реклами,

които са достъпни и за студенти със СОП

(https://www.youtube.com/c/VarnaFreeUniversity/videos). Предстои

актуализирането на някои от съществуващите видео материали, както и

създаването на нови, отнесени до студенти със специални образователни

потребности.

Осъществени са ежегодни участия в Националните годишни форуми

на Националния алианс за социална отговорност (https://naso.bg/natsionalen-

forum-2023/#), в който Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър“ членува (https://naso.bg/spisk/).

Институции, които могат да се възползват от получените резултати са

университети, колежи, училища, социални агенции и структури, фирми и

др.

III. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

 Направеният преглед на новите методи в дистанционното и

електронно обучение и възможностите за адаптиране на внедрените

4 https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-
%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb
%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-
%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/, последно видян на 06.11.2023 г.

https://www.youtube.com/c/VarnaFreeUniversity/videos
https://naso.bg/natsionalen-forum-2023/
https://naso.bg/natsionalen-forum-2023/
https://naso.bg/spisk/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
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технологии ще допринесат за постигане на социална кохезия на хора

със СОП в пригодна за тях среда.

 Модифицираните учебни материали и изградената виртуална учебна

среда в рамките на дисертационния труд дават възможност за

осигуряване равни възможности и достъп за всеки студент независимо

от индивидуалните различия, което ще допринесе за повишаване

възможността за получаване на качествено образование и равен

достъп на пазара на труда.

 В резултат на проведените обучителни курсове на хора със СОП,

курсистите придобиха умения, които ще допринесат за тяхната по-

пълноценна релизация на пазара на труда.

 Препоръките за използване на новите методи и адаптирани

технологии за хора със СОП в реална среда ще подпомогнат

усъвърщенстването на моделите за социално интегриране и спазване

на правата на хората в неравностойно положение.
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