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Р Е Ц Е Н З И Я

От проф. д-р Величка Иванова Милина,

Военна академия “Георги. С. Раковски”,

професионални направления:

3.3. Политически науки и 9.1. Национална сигурност

Относно: дисертационен труд за присъждане на научната степен “доктор”

в професионално направление 3.3 Политически науки, докторска

програма “Политология”

Автор на дисертационния труд: Петър Димитров Павлов, докторант на

самостоятелна подготовка в катедра “Администрация и управление”

при факултет “Социални, стопански и компютърни науки”, ВСУ

“Черноризец Храбър”

Тема на дисертационния труд:

СОЦИАЛНА ПОЛИТИКА И ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПРАКТИКИ

ЗА ХОРАТА СЪС СПЕЦИАЛНИ ОБРАЗОВАТЕЛНИ

ПОТРЕБНОСТИ

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното

жури определено със заповед на Ректора на ВСУ “Черноризец

Храбър” № 766 от 26.10.2023 г.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Преодоляването на ограничените възможности за социална

адаптация, образование и трудова заетост на хората в неравностойно
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положение е предмет на политики от десетилетия, но днес повече от

всякога има реални шансове тези цели да бъдат постигани в нарастващи

параметри. Факторите са основно два: (1) приемането, като основна, на

философията на приобщаващото (инклузивното) обучение на децата

(хората) с увреждания и (2) на практика безграничните (непрекъснато

развиващите се) възможности за имплементиране на информационно-

комуникационните технологии (ИКТ) в процеса на обучение, за

междуличностна комуникация и в трудовата дейност.

Споделям оценката на докторанта, че на фона на тези модерни

тенденции, България е една от страните в ЕС, в които за хората с

увреждания не се развиват възможности за социално включване и заетост.

Все още предстои изграждането на инфраструктурата (включително

технологичната) на приобщаващото образование, формирането на нови

способности и умения у преподавателите, създаването на нови програми и

среда за учебния процес и др.

В този контекст, в дисертационния труд на Петър Павлов е направен

анализ на политики и добри практики, идентифицирани и структурирани

са предизвикателства пред социалното включване на хора с увреждане,

предложени са обосновани решения за тяхното преодоляване.

Ето защо, представената за оценка докторска работа, безспорно е

особено актуална и с нарастваща значимост в контекста на ценностите на

хуманизма, на политическата демокрация и на актуалните

предизвикателства в изследваната сфера у нас.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е завършено, самостоятелно

проведено научно изследване, което има сложен интердисциплинарен

характер и убедително представя своя автор като притежаващ висока
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ерудиция, дълбоки познания и значим практически опит по темата

социална политика и образователни практики за хората с увреждания

Работата е с обем от 182 страници, от които 174 – основен текст.

Изложението е сполучливо онагледено с 4 фигури, които допринасят за по-

убедителното възприемане на резултатите от анализа.

Библиографският списък включва 110 източника на български и

английски езици. Всички те са реално използвани и цитирани в текста на

дисертацията, което дава възможност да се отличи авторовия принос по

темата. Броят на библиографските цитирания, на разнородна по характер

експертна литература, включително сериозна документална база, е 226.

Избраната структура от три основни глави, е удачна и позволява

пълноценно (в рамките на зададените ограничения) разкриване

съдържанието на темата. Докторатът съдържа и задължителните увод,

заключение, списък на използваната литература.

Обектът на изследването, определен като “доставчиците на услуги за

хора с увреждане”, коректно е разписан като основен и подобекти, заради

многоизмерното му съдържание и различните качествени характеристики.

Предметът на изследването е организиран около два фокуса –

(1) ефективност на социалните политики и (2) използване на

инструментариума на ИКТ за постигане целите на пълноценна реализация

и социална интеграция на хората с увреждания. Така маркираното

изследователското поле и седемте предметно формулирани основни

задачи, предпоставят успешно постигане на целта на работата - “да се

проучат възможностите за интегриране и приобщаване на хора в

неравностойно положение, според потребностите им и да се улесни

социалното им включване в учебна среда, чрез ИКТ”.

Специално отбелязвам, че още на етапа на концептуализиране, чрез
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формулирането на целта и задачите, Петър Павлов е предположил

практико-приложната насоченост, като водеща в своето изследване.

Съдържанието на основните глави е подчинено на обща логика,

зададена от последователното решаване на основните изследователски

задачи.

В първа глава “Политики и стандарти на социалните услуги за

трудова заетост” е демонстрирано много добро познаване и разбиране на

политическата и нормативната европейска и национална рамка на

изследвания проблем. Представени са основните параметри на актуални,

политики и програми.

В тази част на изложението като постижения на анализа определям:

• Дефинирането на релацията: бедност при хора с увреждания -

ограничен достъп до пазара на труда.

• Акцентирането върху мащабите и идентифицирането на

предизвикателствата пред социалното включване на децата и младежите с

увреждания.

• Направените оценки и формулираните препоръки по темата за

достъпа до социални услуги на мигрантите-бежанци с увреждания.

Във втора глава “Предизвикателствата в жизнената среда на хора в

неравностойно положение” са структурирани основните принципи на

политиките на дългосрочна грижа за хората в неравностойно положение.

Тук като постигнати резултати отбелязвам:

• Определянето и обосноваването на трудовата заетост на хората с

увреждания като основен и ефективен инструмент в политиките за

дългосрочна грижа и устойчивост.
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• Представянето на базата на метода “case study” на добри

практики на предоставяне на социални услуги на хората с увреждания в

Уелс, като са показани различни модели на управление на този процес:

през местното политическо управление; през публично-частното

партньорство; през социални организации. Дефинирани са принципите и

подходите на тези практики, направени са изводи и оценки за тяхната

ефективност и приложимост.

• Направеният много добър, качествен съпоставителен анализ на

практиките на приобщаващо образование на деца със специални

образователния потребности в пет страни - Белгия, Португалия, Австрия,

Франция, Финландия. Подробно са представени еволюцията, структурата,

съдържанието, начините на финансиране и управление на отделните

модели. Дефинирани са различията на фона на налагащата се като обща

ценност и цел – все повече приобщаващо образование за създаване на

равни възможности за всяко дете.

• Дефинирането на “социалната иновация” като новата парадигма

на социалните политики в ЕС и разкриването на съдържанието на този

феномен.

В трета глава “Предизвикателствата на приобщаващото образование

в България” са постигнати най значимите практико-приложни резултати в

изследването. В нея, тези предизвикателства са идентифицирани,

осмислени и структурирани. На базата на компетентен и критичен анализ

на съществуващите практики, убедително са формулирани и

аргументирани конкретни предложения за политики и практики, целящи

преодоляването на констатираното в изследването сериозно изоставане на

нашата страна в образователната подкрепа на лицата с увреждания.

Основен изследователски фокус са възможностите и
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предизвикателствата пред използването на ИКТ за целите на

приобщаващото образование. Тук специално откроявам формулираните от

докторанта основни проблемни области: достъпност на ИКТ;

усъвършенстване на уменията на хората с увреждания за използване на

ИКТ; облекчаване работата на обучаващите в центровете за

професионално обучение; систематизиране на информацията за

съществуващите стандарти за достъпност на хардуерните устройства и

софтуерните пакети, със специално внимание към уеб инструментите,

които подпомагат дистанционното обучение.

В поредицата сериозни практико-приложни постижения, в тази част

на изложението, откроявам:

• Идентифицирането и дефинирането на бариерите за работа с ИКТ

на хората с различни групи увреждания.

• Дефинираните 10 препоръки за подобряване на преподаването и

ученето на лицата със специални образователни потребности (СОП) във

ВУЗ. Детайлното оценяване на дистанционното обучение за целите на

приобщаващото образование.

• Убедителното аргументиране на многостранните положителни

ефекти, в епохата на цифрова трансформация, от сътрудничеството в ЕС за

подпомагане обучението на лицата със СОП.

Като резултат от последователното и пълноценно решаване на

основните задачи, авторовата теза е потвърдена, а целта на

дисертационния труд – убедително постигната, за което безспорно са

допринесли и адекватно използваните, разнообразни изследователски

методи и подходи.

7

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси в

дисертационния труд

Споделям самооценката на Петър Павлов, че работата му има

характера на достоен принос към постигането на социална кохезия сред

лицата със СОП. По моя оценка, формулираните от докторанта четири

научно - приложни приноса далеч не отразяват пълноценно действително

постигнатите научни и приложни резултати в изследването. Като най-

значими, основно заради високия им практико-приложен потенциал,

определям следните постижения в работата:

• Направеният качествен критичен анализ на актуалните

национални и европейски политики и норми по темата на изследването.

• Аргументираните оценки и формулираните препоръки по темата

за достъпа до социални услуги на мигрантите-бежанци с увреждания.

• Идентифицирането на европейски “добри практики” с потенциал

за приложимост у нас в предоставянето на социални услуги и

приобщаващо образоване на хора с увреждания.

• Структурирането на възможностите и предизвикателствата пред

използването на ИКТ за целите на приобщаващото образование на хората

със специални образователни потребности.

• Предметно формулираните препоръки за използването на нови

обучителни методи и адаптирани технологии за хора със СОП в реална

среда.

• Създадените обучителни продукти, като модифицирани учебни

материали, изградената виртуална учебна среда за реално включване на

хората със СОП в процеса на обучение.

Личният принос на докторанта в получаването на резултатите в
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дисертационния труд е ясно и точно оценим. Приемам, че изброените по-

горе научни постижения са негово дело.

За безспорните постижения в работата на Петър Павлов, без

съмнение, е допринесла неговата дългогодишна практическа ангажираност

с проблемите на социалното включване на хората с увреждания. Освен с

висока експертност, тезите са защитени и с подчертано лично отношение,

което високо оценявам.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Важна част от получените в дисертационния труд резултати са

представени в три научни публикации (2018, 2019, 2023 година), което е

осигурило необходимата публичност на постиженията и приносите в

изследването.

5. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не

установявам плагиатство в представените публикации.

Не ми е известно в хода на процедурата да са получавани

неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство.

6. Оценка за автореферата

Представеният автореферат съответства на изискванията и отразява

основните тези, направените изводи и научните постижения в

дисертационния труд.

7. Критични бележки и препоръки

Основните ми критични бележки се отнасят до увода, който на места

се разминава с изискванията и общоприетите стандарти за неговото

съдържание. Така например:

• Не на място тук присъстват, например “класификация на

социалната дейност” или представените (на 4 страници) дейности и цели
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на трите неправителствени организации (Европейската асоциация на

доставчиците на услуги за хора с увреждания – EASPD; Национален

алианс за социална отговорност и Агенция за социално развитие

“Вижън”), чиито политики основно са предмет на анализ в изложението.

• Два пъти и по-различен начин е дефиниран основният обект на

изследване (“доставчиците на услуги за хора с увреждания” и

“образователните потребности на хората в неравностойно положение”).

• Като “субекти на изследването” ?! са определени EASPD, НАСО,

Агенция за социално развитие “Вижън”.

Друга бележка, която има може би технически характер, е буквално

повтарящ се текст (на страници 131 -132 и 141-142 от дисертация), в който

се изброяват ограниченията в използването на ИКТ за хора с увреждания и

препоръките за подобряване на обучението на лица със СОП.

Препоръката ми е за изводи към основните глави и общи изводи от

изследването, които биха откроили постигнатите резултати.

8. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане за получаване на научната степен

“доктор”.

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна

оценка на дисертационния труд на тема “Социална политика и

образователни практики за хората със специални образователни

потребности” и изказвам съгласието си на Петър Димитров Павлов да бъде

присъдена научната степен “доктор” в професионално направление 3.3

Политически науки, докторска програма “Политология“.
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